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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vybranými sociálními aspekty poruch příjmu potravy a je

rozdělena do dvou částí. V první části se věnuji několika základním pojmům – zdravý

životní styl, historie a vymezení poruch příjmu potravy. Také popisuji základní informace

o jednotlivých druzích poruch příjmu potravy. Stěžejní část práce se zabývá různorodými

aspekty, které tento typ onemocnění mohou ovlivnit, ať už se jedná o pracovní vytížení,

rodinné prostředí či jiné společenské faktory. Závěrečné kapitoly se týkají možnostem

léčby a sociální práce poskytované v této oblasti. Také zmíním výskyt poruch v České

republice. Ve druhé části se věnuji průzkumu na základě rozhovorů s jedinci, kteří trpí

poruchou příjmu potravy a jejich blízkými.
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Annotation

This Bachelor’s thesis deals with selected aspects of eating disorders and is divided in 2

parts. The first part is focused on basic concepts – healthy lifestyle, history and eating

disorder definition. It also describes different kinds of eating disorders. Main part of this

work is focused on various effects this disorder can have on life, be it work or family

environment, or other social aspects. Final section is about possible treatment and social

work provided in this area. It also mention disorder presence in Czech republic.

Second part of this work is focused on actual research based on interviews with individuals

affected by eating disorder and their relatives.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Sociální aspekty poruch příjmu potravy“ jsem si

vybrala z důvodu svého dlouhodobého zájmu o současný životní styl, ve kterém dnes

vnímám extrémní důraz na zdravou výživu a kulturu těla. Tento tlak může vést

k významným problémům jedince. V posledních letech jsem také zaznamenala ve svém

okolí překvapivý počet lidí, kteří buď přímo nebo ve svém nejbližším okolí poznali

problematiku poruch s příjmem potravy v různých podobách. Jejich osobní příběhy mě

donutily k zamyšlení, kolik lidí okolo nemocného jedince vlastně trpí a je nepřímo do jeho

trápení zahrnuto. Příběhy těchto lidí jsou často emotivní a vliv na jejich nejbližší i širší

sociální okolí je obrovský.

V současné době je naštěstí již dostupné množství více či méně kvalitní literatury,

která se zabývá anorexií, bulimií či obecně těmito poruchami. Tematika pocitů nejbližších

- rodiny, přátel, sourozenců či partnerů či téma komplikovaného začlenění postiženého

jedince do pracovního či jiného kolektivu již příliš zpracována v odborných publikacích

není. Často se zapomíná na to, že se problém netýká jen samotných nemocných, ale i jejich

sociálního prostředí, a proto bych ráda tuto práci zaměřila především na vedlejší faktory,

kterými tato problematika zasahuje do života celého okolí nemocného člověka.

Otázky poruch příjmu potravy jsou v dnešní době velice diskutovány a faktory,

které k nim mohou vést se staly poměrně atraktivním tématem především u mladé

generace. Je to tedy aktuální téma, se kterým se často podvědomě setkáváme

v každodenním životě, aniž bychom to přímo vnímali, formou televizních šotů a

novinových příspěvků, informací na internetu a facebooku.

Rozhodla jsem se po vyslechnutí silných příběhů lidí s poruchou příjmu potravy a

přečtené literatury, napsat tuto práci. Jejím záměrem je popsat základní informace o

poruchách příjmu potravy, vymezit jejich druhy, a především se zaměřit na sociální

aspekty, tedy vliv těchto poruch na rodinu nemocného, projevy ve společenském životě a

psychické důsledky na jedince. Pozornost budu pak věnovat i možnosti sociální pomoci

těmto lidem. Ve své práci provedu srovnání přístupu nemocného a jeho blízkého na

problematiku poruch příjmu potravy, zaměřím se na komunikaci uvnitř sociálního systému

a její podpůrný efekt na nemocného. Dále je cílem stanovit, zda diagnóza PPP ovlivňuje

rodinné či pracovní prostředí. Cílem celé mé práce je popsat sociální aspekty poruch

příjmu potravy, konkrétně zjistit, jaká je komunikace nemocného s nejbližším okolím a

nakolik mu přináší efektivní pomoc.
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Na začátku své práce se krátce budu zabývat zdravým životním stylem, dnešními

trendy ve společnosti a jejich riziky. Úvodem popíši problematiku PPP v historickém

kontextu i v aktuálním světle. Postupně bych ráda popsala základní vymezení poruch

příjmu potravy, charakterizuji několik známých i méně známých poruch a vysvětlím jejich

příznaky a možná rizika. Nejdůležitější částí práce bude kapitola, ve které se zaměřím na

sociální aspekty především mentální anorexie a bulimie, jaké jsou sociokulturní vlivy na

jedince s poruchou, jak se socializuje v pracovním kolektivu, na projevy nemoci v rodině,

v partnerském vztahu, jaký vliv má matka s poruchou na výchovu dětí a v neposlední řadě

psychické důsledky jedince s PPP. Zmíním se také o možnostech léčby a sociální práce

zaměřené na pomoc postiženým těmito poruchami. Na závěr se budu věnovat negativním

vlivům médií, internetu v této oblasti a pokusím se informovat o rozšířenosti a

informovanosti o poruchách příjmu potravy v ČR.

V úvodu výzkumné části popíši použité metody výzkumu a uvedu jejich základní

popis. Představím svůj použitý průzkumný vzorek a konkretizuji tematické okruhy, ze

kterých budou vycházet mé dotazy k respondentům.

Další část bude věnována již konkrétním rozhovorům s osobami s diagnózou PPP a

jejich blízkým příbuzným. Ve vyhodnocení jednotlivých rozhovorů se pokusím porovnat

vnímání situace z pohledu nemocného a jeho příbuzného žijícího ve společné domácnosti.

Závěrem výzkumné části budu výsledky provedených rozhovorů interpretovat a

případně potvrdím, zda některá tvrzení teoretické části byla v průběhu průzkumu ověřena.

Pro svou práci jsem vybrala jako hlavní zdroj literatury známé autory, kteří se

dlouhodobě o problematiku poruch příjmu potravy zajímají. Jedná se především o díla

Františka Krcha, Hany Papežové a P.Coopera. Dále použiji mnohé internetové zdroje,

dostupnou literaturu a vlastní poznatky k tématu.
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1. ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl představuje jeden z nejvýznamnějších faktorů, ovlivňujících naše

zdraví. Jeho základy se tvoří nejvíce a nejsnadněji od útlého dětství, kde si ho osvojíme a

provádí nás celým životem. U mladých lidí je důležité, aby se stali více zodpovědnější za

své zdraví a vlastní kvalitní život. K udržení zdraví až do dospělosti a staršího věku je

třeba získat zdravé návyky. Největší vliv na to, jak dlouho a nakolik kvalitně budeme žít

má, dle Čeledové (2010), věk od 21 do 44let, který nazýváme tzv. reprodukčním a mezi

45. až 63. rokem mluvíme o tzn. zralém věku, což je o období, kdy se připravujeme na

zdravé stárnutí. Záleží především na nás, zda budeme zdraví a aktivní, změnit svůj životní

styl můžeme kdykoli a jen my sami. (Čeledová a Čevela, 2010)

Zdravý životní styl tedy představuje vyrovnaný a pravidelný denní režim, do

kterého patří především zdravá výživa, tělesná aktivita, duševní hygiena a co nejmenší styk

s nezdravými látkami jako jsou cigarety, alkohol, drogy.

1.1 BODY IMAGE

Spokojenost s vlastním tělem neboli „body image“ je velmi významnou složkou

osobnosti člověka, ovlivňuje postoj ke zdraví, pohyb i stravovací zvyklosti.

„Body image je způsob, jakým člověk přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí“ (Grogan,

2000, str. 11)

Mužský ideál představuje po staletí svalnatá postava, ale ženský ideál se

z historického hlediska mění, dříve žena byla atraktivní, když měla široké boky a kypré

tvary a postupně se proměňovala ženská krása ve štíhlou, výraznou a vyváženou postavu.

V dnešní společnosti se přikládá vztahu k tělu vysoká důležitost a člověk se často hodnotí i

podle toho, jak vnímá a chápe své tělo. Má to vliv na celkové sebepojetí a ovlivňuje také

sebehodnocení. Sociokulturní tlak, větší zájem o vlastní tělo, vzhled, zdraví a zdatnost

v současné době nabírá nevídané rozměry. Tento velký zájem o vlastní tělo může vést až

k riskantním zásahům a nabývat tím patologické povahy, jako jsou například poruchy

příjmu potravy. (Fisher, Škoda, 2014)
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1.2 RIZIKA ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU


[…]


projevuje v jeho běžných sociálních kontaktech.

V první části své práce jsem uvedla teoretický základ problematiky. Zjištěné

výsledky, které jsou popsány v praktické části mé práce, ve velké míře korespondují s

uvedenými teoretickými údaji.

Z uvedených rozhovorů v provedeném výzkumu lze potvrdit informace z kapitoly

2.4.2.Mentální bulimie, že lidé s touto poruchou často svůj problém i s velkým úsilím

utajují. Toto se potvrdilo z obou provedených průzkumů, kdy v prvním případě žena svého

muže informovala až po mnoha letech a v druhém případě byla otci diagnosa sdělena

lékařem až v kritické situaci.

V teoretické části v kapitole 3.3 Poruchy příjmu potravy v rodině uvádím názor

F.D.Krcha, že rodiče možná přispěli k obtížím svého syna. Dle jeho názoru není důležité

nalézt viníka, ale stanovit si postup, co aktuálně dělat. S tímto názorem koresponduje

výpověď ženy v prvním rozhovoru, která vnímá vliv své matky na vznik svých potíží.

Sama však uvádí, že se pokouší neřešit již problémy ve své původní rodině, ale

osamostatňuje se a soustředí se na překonání svých příznaků poruchy. U dívky v druhém

rozhovoru praktické části měly zřejmý vliv na vznik poruchy vztahy rodičů a následný

rozchod. Tyto údaje potvrzují teoretické informace z kapitoly 3.3, kde uvádím, že rodina

hraje svou roli v rozvoji onemocnění.

V praktické části se potvrdilo, že jak je uvedeno v kapitole 3.3 Poruchy příjmu

potravy v rodině, příbuzní nemohou nahradit odborníka v poskytované pomoci. V prvním

případě žena sama vyhodnotila odbornou pomoc jak farmakologickou, tak terapeutickou,

jako efektivní. Sebevzdělávání, osobní rozvoj a partnerovu pomoc vnímá jako velice

účinnou podporu. V případě nezletilé dívky otec svůj život až příliš přizpůsobuje své dceři

a není příliš komunikačně zdatný v kontaktu s dívkou. I z jeho pohledu vidí dívčinu

odbornou terapii jako účinnou. Bylo by vhodné doporučit terapeutickou pomoc i jemu, aby

dokázal lépe zvládat vzniklé situace.

V teoretické části jsou popsány 4 sledovatelné znaky v rodinách s PPP dle Krcha

(2005). Provedený průzkum potvrzuje z těchto 4 znaků jen případnou rigiditu postojů a

nepřizpůsobivost rodinných modelů. Ostatní znaky nebyly v mém průzkumu potvrzeny,

což může být způsobeno nízkým počtem průzkumného vzorku.
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Při provádění rozhovorů mne překvapilo, že ani jeden z respondentů nezmínil ve

svých odpovědích některou z pomáhajících organizací, které nabízejí podporu nemocným s

PPP. Tyto jsou uvedeny v kapitole 5. Sociální práce v oblasti PPP.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na téma poruch příjmu potravy se

zaměřením na jejich vliv na sociální život postiženého jedince. Podkladem k teoretické

části mé práce byla především odborná literatura zpracovaná na dané téma. Poruchy příjmu

potravy a její projevy jsou aktuální problematikou, která postihuje poměrně širokou

skupinu lidí zahrnující nejen samotné nemocné, ale i jejich blízké, kteří jsou nepřímo

ovlivněni životem po boku člověka s diagnózou PPP.

V práci jsem popsala teoretický základ s vymezením hlavních pojmů a rozdělení

těchto poruch, jejich příznaky a rizika vzniku. Dále jsem se věnovala projevům a vlivům v

sociálním prostředí jedince s PPP, v rodině, v pracovním kolektivu. Popsala jsem případné

možnosti léčby a formy sociální pomoci v oblasti poruch příjmu potravy. Informovala jsem

také o výskytu těchto poruch v České republice.

Základním cílem práce bylo popsat sociální aspekty poruch příjmu potravy,

konkrétně zjistit, jaká je komunikace nemocného s nejbližším okolím a nakolik mu přináší

efektivní pomoc. Práci jsem zaměřila na hlavní informace o stanovené tematice, projevy

těchto poruch v rodině nemocného a jeho společenském životě a nastínit možnosti léčby a

možnosti sociálních prací v této oblasti. Cílem mé praktické části bylo porovnat přístup

nemocného a jeho příbuzného na danou problematiku, bližší pohled na komunikaci v

rodině a její vliv na nemocného. Dále jsem chtěla stanovit, zda diagnóza PPP ovlivňuje

rodinné či pracovní prostředí.

Pro výzkumnou část jsem zvolila kvalitativní metodu průzkumu formou

polostrukturovaného rozhovoru. Průzkumný vzorek tvořily dva jedinci s poruchou příjmu

potravy a jejich blízcí příbuzní žijící ve společné domácnosti. Připravenými dotazy jsem se

pokusila získat odpovědi potřebné k dosažení výše popsaných stanovených cílů.

Dospěla jsem ke zjištění, že výskyt PPP v rodině má velký vliv na chod celé

domácnosti a životy všech členů rodiny. Komunikace uvnitř rodinného systému je velice

komplikovaná, pokud se ji ale podaří otevřít, přináší obvykle podporu oběma zúčastněným

stranám. Potvrdila jsem teorii, že výskyt PPP může ovlivnit i pracovní, resp.studijní

výkony postiženého jedince.

Znovu upozorňuji, že získané informace a postřehy nejsou zobecnitelné, protože

jsem měla možnost získat nízký počet respondentů. Ze zjištěných skutečností ale plyne, že

si tato problematika zaslouží rozsáhlejší průzkum, který by při rozšíření průzkumného

vzorku mohl být přínosem pro studenty oborů se sociálním zaměřením.
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