UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Marie Hlaváčková
Datum narození: 14.01.1996
Identifikační číslo studenta: 40141328

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 482295

Název práce: Sociální aspekty poruch příjmu potravy

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila zvolené téma. Odpovídala na otázky komise. Uvedla cíle práce a obsah textu. Zdůraznila oblasti soc. práce v kontextu tématu. Poukázala na komunikaci v rodině a na to téma provedla i šetření, které představila ve výsledcích.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Mgr. Barbora Racková